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ОТ АВТОРА

Так получилось, что книга о русской княгине Ольге была

написана мной много позже, чем книги о ее преемниках на

киевском престоле, прямых продолжателях ее дела — Крес�

тителе Руси князе Владимире Святом и его сыне Ярославе

Мудром, также вышедшие в серии «Жизнь замечательных

людей»1. Между тем все три книги связаны между собой, об�

разуя некое единство, своего рода трилогию. Их объединяет

общность темы — это, прежде всего, книги о начале Русского

государства и начале Русского православия, ибо все трое — и

Ольга, и Владимир, и Ярослав — стоят у истоков и того, и

другого.

Но Ольга даже в этом ряду занимает особое место. Первой

из правителей Киевской державы она приняла крещение, на�

всегда войдя в русскую историю как «предтеча» («предтеку�

щая») христианской Руси, как «денница» — утренняя звезда,

предвещающая будущий восход солнца христианской веры.

«Се первое вниде в Царство небесное от Руси»2 — так написал

о ней киевский летописец, один из авторов «Повести времен�

ных лет», древнейшего летописного свода из дошедших до на�

шего времени.

В памяти русских людей Ольга навсегда осталась «мудрей�

шей среди всех человек», как называли ее современники и

ближайшие потомки. Но далеко не всегда свидетельства ее не�

обычайного ума способны вызвать положительные эмоции у

читателей летописи. Едва ли не со школьной скамьи знакомы

нам рассказы о победах, одержанных ею благодаря хитрости и

коварству, — вроде расправы над древлянскими послами или

взятия с помощью воробьев и голубей древлянского города

Искоростеня; о жестокости, проявленной ею при этом. Но

ведь, наряду с хитростью, есть и высшая мудрость — и ей тоже

в полной мере обладала княгиня Ольга. Ибо принятие ею хри�

стианской веры стало торжеством разума над косностью, под�
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линным шагом в будущее, изменившим ход всей нашей исто�

рии, — а такое под силу очень немногим.

Биография каждого человека есть загадка. Но редко когда

загадка эта способна привлечь к себе внимание многих и мно�

гих поколений, подобно тому как вот уже более тысячи лет

привлекает к себе внимание личность святой Ольги. Женщи�

на, волею судеб оказавшаяся во главе огромной державы, она

твердой рукой правила ею в течение двух десятилетий, и

именно в годы ее правления Русь из разрозненного конгломе�

рата племен и народов стала превращаться в настоящее госу�

дарство и вышла на тот магистральный путь, по которому мы

идем до сих пор.

Начало княжения Ольги и смерть Ярослава Мудрого, ее

правнука, разделяют немногим более ста лет — срок ничтож�

ный по историческим меркам. Но как далеко ушла Русь за это

время! Три княжения — Ольги, Владимира и Ярослава — это

три эпохи нашей истории, и каждая из них определила судьбу

страны на тысячелетие вперед.

Приходится, однако, признать: собственно о биографии

Ольги нам почти ничего не известно. А потому и книга о ней

к биографическому жанру имеет весьма отдаленное отноше�

ние — как, впрочем, и предыдущие книги автора — о Влади�

мире Святом и Ярославе Мудром. Если читатель надеется

найти здесь какие�то новые, неведомые подробности из жиз�

ни киевской княгини, выяснить подноготную тех или иных ее

поступков, узнать о ее окружении, о ее жизни в браке с Иго�

рем, о ее чувствах и переживаниях, радостях и горестях, полу�

чить ясную и точную картину того, как она шла к власти и ка�

ким образом рассталась с нею, и т. д. — то он лишь напрасно

потратит время, перелистывая страницы. Эта книга — не

столько об Ольге, сколько об эпохе, в которую ей довелось

жить, о ее месте в истории России.

Иначе, наверное, быть не могло. В «Повести временных

лет» — основном источнике наших сведений по истории Руси

того времени — Ольге отведено до обидного мало места. Ее

имя упоминается здесь не более полусотни раз3, причем все

известия о ней сосредоточены лишь в девяти летописных ста�

тьях. А если учесть еще, что две из этих статей датированы од�

ним и тем же годом, то получается, что всего восемь лет из ее

жизни — всего восемь! — хоть как�то освещены летописью.

(Даже само ее имя не имеет в летописи устойчивого написа�

ния. На одних и тех же страницах, в одних и тех же летопис�

ных статьях, буквально на соседних строчках она называется

то Ольгой — причем то с «о», а то с «ота» (греческой омеги), то
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Олгой, то Волгой, то Вольгой, а то и Оленой — но это уже

влияние ее позднейшего крестильного имени Елена.) В лето�

писи не более десятка фактов, так сказать, блоков информа�

ции о ней — это поразительно мало! Брак с Игорем и рожде�

ние Святослава, месть древлянам, поход на тех же древлян и

установление даней в Древлянской земле, поход в Новгород�

скую землю, путешествие в Царьград и крещение там, споры с

сыном о вере, пребывание в Киеве во время нашествия пече�

негов, болезнь и смерть — это всё, что мы знаем более или ме�

нее достоверно. Еще пара событий из ее жизни нашла отраже�

ние в иностранных источниках; кое�что добавляют различные

редакции ее Жития. Лишь несколько всполохов света, высве�

чивающих десяток эпизодов в ее биографии, — и кромешная

мгла полнейшего неведения относительно всего остального...

Правда, есть еще легенды, предания, домыслы позднейших

книжников, но они, увы, едва ли имеют отношение к реаль�

ной княгине, столь много сделавшей для Руси.

Но вот что удивительно. При такой скудности сведений

судьба первой правительницы�христианки, «праматери кня�

зей русских», всегда захватывала русских людей — и чита�

телей летописи, и самих книжников, и тех, кто передавал

истории о ней из уст в уста. Даже само ее имя обладает неизъ�

яснимой притягательной силой. К ее биографии обращались

самые выдающиеся из книжников и писателей Русского

Средневековья — в их числе преподобный Нестор Летописец

и первый наш агиограф мних Иаков, киевский митрополит

Иларион и «русский Златоуст» епископ Кирилл Туровский,

печерский инок XV века «грешный» Феодосий и знаменитый

серб Пахомий Логофет, псковский писатель XVI столетия Ва�

силий�Варлаам и московский митрополит Макарий, благове�

щенский священник Сильвестр и создатель Степенной книги

митрополит Афанасий, священник Иоанн Милютин и митро�

полит Димитрий Ростовский. И это только те, чьи имена нам

известны.

А сколько написано о княгине Ольге историками и писате�

лями Нового времени! Статьи и публикации, популярные

очерки и научные труды, посвященные тем или иным сюже�

там, связанным с ее биографией, настолько многочисленны и

разнообразны, что один только разбор их, с подробным изло�

жением и анализом высказанных гипотез и точек зрения, мог

бы составить книгу, далеко превосходящую объемом ту, что

читатель держит в руках4.

Так стоит ли пополнять этот перечень, дальше продолжать

список? Наверное, стоит. Ибо биография княгини Ольги, по�
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вторюсь еще раз, есть, прежде всего, загадка, и связана эта за�

гадка с самыми основами, с самым началом нашей истории. 

И без обращения к ее личности, к ее жизни и деяниям, без

скрупулезного разбора того, что в действительности известно

о ней, что сохранилось в немногочисленных источниках, а что

относится к области преданий и мифов, мы никогда не смо�

жем осознать тот исторический выбор, который был сделан

ею, а вслед за ней и ее внуком Владимиром, более тысячи лет

назад.

Ну а насколько автору удалось приблизиться к пониманию

образа святой Ольги и насколько смог он увлечь им читателя,

судить, конечно, читателю по прочтении книги.
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Си бысть предътекущия крестьяньстеи
земли, аки деньница пред солнцемь и
аки зоря пред светом. Си бо сьяше, аки
луна в нощи, — тако и си в неверных
человецех светящеся...

Из «Повести временных лет»
по Лаврентьевскому списку,

под 969 годом

Радуися, деннице, предтекущи пред
солнцем земли Русстеи!..

Из «Слова о том, как крестилась Ольга,
княгиня Русская», начало XV века



Глава первая

В ТУМАНЕ СТОЛЕТИЙ

Еще и сегодня в окрестностях
старинного русского города
Пскова, на берегу реки Вели�
кой, найдется немало мест, ка�
залось бы вовсе не тронутых
временем и цивилизацией.
Здесь, в нескольких километ�
рах от шумной городской жиз�
ни, всё осталось таким же, как
сто и даже тысячу лет назад.
Берег круто срывается к реке,

величественно несущей свои воды к суровому Псковскому
озеру. (Глядя на карту, нельзя не подивиться столь громкому
названию главной реки Псковского края, но здесь, ближе к
устью, понимаешь: конечно, Великая, и никак иначе.) В бе�
лесых сумерках, обычных для этих северных мест, пейзаж вы�
глядит чарующе волшебно: и широкая речная гладь, и проти�
воположный низменный берег открываются, как на ладони. 
И удивительная тишина царит кругом. Никакой посторон�
ний шум не может нарушить ее: только потрескивание веток
в костерке, да ночные шорохи леса, да плеск воды внизу под
ногами. И если сесть спиною к огню и долго вглядываться
вдаль и вслушиваться в ночные звуки, то, может статься,
сквозь плеск волны различишь чуть слышный шелест весла и
увидишь то, что скрыто от обычного взора плотной завесой
времени. И легкий челн выплывет тогда на самую середину
реки, и прекрасная юная дева в белых одеждах взмахнет вес�
лом, устремляя челн к брегу... Такой, наверное, увиделась
юная Ольга юному Игорю�князю, как рассказывает о том ле�
генда.

11

На рис. — псковская тамга со знаком Рюриковичей. Оборотная сто�
рона.



Во всяком случае, подобные мысли могли прийти мне на
ум теплой летней ночью на берегу Великой без малого трид�
цать лет назад. В тот день мы долго выбирались из Пскова и
только к ночи разбили палатку почти у самой кромки воды.
Но сон не брал, и так просидел я полночи, глядя на воду, на
дрожащую лунную дорожку, бегущую по волнам, прислуши�
ваясь к отдаленным звукам, доносящимся откуда�то с низовь�
ев реки. Было это в июле 1979 года, и по всем прикидкам вы�
ходит, что заночевали мы на Великой в 20�х числах, едва ли не
в самый Ольгин день, который празднуется ныне 24�го числа
(11 июля по старому стилю). Знаменательное совпадение, ко�
торое, увы, не было угадано нами...

А между тем здесь, и в самом Пскове, и в ближней Псков�
ской округе, кажется, всё дышит памятью Ольги. Согласно
местному псковскому преданию, записанному еще в XVI веке,
княгиня родилась в «Выбутовской веси», то есть в некогда су�
ществовавшем селе Выбуты, или Лыбуты (Любуты) на левом
берегу реки Великой, в тринадцати километрах от Пскова
вверх по течению. На берегу реки и доныне стоит старинный
храм во имя святого пророка Илии, построенный в XV веке на
месте более древней церкви. В 1914 году рядом был заложен
каменный храм во имя святой и благоверной княгини Ольги
Российской, но от него теперь сохранились только руины. 
А приблизительно в пятистах метрах к северо�востоку от Иль�
инского храма, недалеко от современной деревни Бабаево,
можно увидеть основание некогда огромного «Ольгиного
камня», взорванного в 30�е годы XX века; предание связывает
его с именем княгини Ольги, некой могучей богатырки, пере�
носившей с места на место гигантские камни�валуны и выро�
нившей один из них то ли по дороге в церковь, куда она спе�
шила к заутрене, то ли отправляясь на войну с нечестивой
«поганью». В прежние времена в день памяти святой княгини,
11 июля, сюда из города Пскова ежегодно совершался крест�
ный ход. А в 1886 году над камнем была построена кирпичная
часовня, также, увы, не дошедшая до наших дней. Но память
Ольги по�прежнему почитается местными жителями: ныне
над фундаментом «Ольгиного камня» (представляющего со�
бой, кстати говоря, даже не валун, а выступ гранитной скалы,
пробившейся сквозь известняки на поверхность) установлен
памятный знак в виде пирамиды из валунов, увенчанный
кованным крестом. Местные жители могут рассказать и о дру�
гих, ныне уже не существующих камнях�валунах (или «кам�
нях�следовиках», как называют их ученые), приписываемых
преданием княгине Ольге. Рассказывают, что на них явствен�
но были видны отпечатки ее босой ноги — но оставленные
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ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ
КНЯГИНИ ОЛЬГИ

903 — летописная дата брака Игоря и Ольги*.
944, осень — первое достоверное упоминание Ольги и ее сына Святосла�

ва в источниках (в тексте договора Игоря с греками).
945 (?)**, поздняя осень — зима — гибель Игоря в Древлянской земле.
946** — поход на древлян, взятие Искоростеня.
947** — поездка на север, к Новгороду и Пскову, установление даней по

Мсте и Луге; установления по Днепру и Десне.
957, лето — осень — путешествие в Константинополь (Царьград)***.

9 сентября — первый прием Ольги у императора Константина VII
Багрянородного.
Между 9 сентября и 18 октября (14 сентября??) — крещение княги�
ни Ольги****.
18 октября — второй прием Ольги у императора Константина.

959, осень — посольство Ольги к германскому королю Оттону I.
961/62 — прибытие в Киев рукоположенного в епископы «ругов» немца

Адальберта и изгнание его вместе со спутниками из Руси. Начало
языческой реакции (политический переворот?) в Киеве; вероят�
ное отстранение Ольги от реального управления страной.

964** — летописная дата «возмужания» Святослава; начало его военных
походов.

969, весна — осада Киева печенегами. Ольга пребывает в городе со свои�
ми внуками Ярополком, Олегом и Владимиром.
11 июля — смерть Ольги.

Ок. 999 — перенесение мощей княгини Ольги ее внуком, князем Влади�
миром Святославичем, в киевскую Десятинную церковь Пресвя�
той Богородицы.

**** В большинстве списков «Повести временных лет». В Троицкой
летописи 902 г., в Никоновской — 904�й. В действительности же, вероят�
но, значительно позже.

**** Здесь и далее двумя звездочками обозначены летописные даты,
не проверяемые иными источниками.

**** Другая возможная дата — 946 г.
**** Дата сугубо предположительная. Согласно «Повести временных

лет», 954/955 или 955/956 г.
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